
 
 

1 

 
 

JAHRESINHALTSVERZEICHNIS 2019 
 

Inhalt Autor Heft Seite 
 
ANGLERS PRAXIS 
 
 
Bachforelle: 
Köder für jede Kurve 
 
Barbe: 
Fleisch ist ihr Gemüse 
 
Barsch: 
Finder und Fänger 
Futterneider, Kannibalen, Krebsknacker 
Mit Drehwurm übern Grund 
Moderne Barsche nach alter Schule 
Überhitzt und gierig 
 
 
Dorsch: 
Finden & Fangen 
 
Döbel: 
Der Döbel-Wecker 
Notgewassert! 
Suchen und beangeln 
 
Feeder: 
Duett der Körbe 
Feedern für Faule 
Körbe im Pflanzen-Dschungel 
Krumme Spitze trotz Kälte 
 
 
Friedfisch: 
Anfüttern im Strom 
Bleiformen für Stipper 
Der Puppenmacher 

 
 
 
 
 
BLINKER 
 
 
Duncan Charman 
 
 
Christopher Chew 
Matthias Brauch 
Johannes Radtke 
Matthias Brauch 
Christopher Görg 
 
 
 
Johannes Radtke 
 
 
Sabrina Hahn, Stefan Tiedemann 
Cedric Goossens 
Duncan Charman 
 
 
Jon Arthur 
Christian Kaspers 
André Pawlitzki, Michael Schlögl 
Florian Pippardt, Rolf Schwarzer 
 
 
 
Dieter Schröder 
Johannes Böhm 
Johannes Böhm 

 
 
 
 
 

04 
 
 

09 
 
 

03 
09 
08 
12 
08 

 
 
 

10 
 
 

07 
09 
02 

 
 

11 
10 
07 
03 

 
 

 
08 
10 
04 

 
 
 
 
 

20 
 
 

58 
 
 

56 
26 
28 
28 
22 

 
 

 
62 

 
 

66 
74 
54 

 
 

69 
76 
42 
68 

 
 
 

68 
72 
58 



 
 

2 

Doppelt füttern 
Einfach treiben lassen 
Fangen am laufenden Band 
Indianer-Montage für große Friedfische 
Kalte Bolognese 
Launischer Mai 
Mit der Bolo auf Winterharte 
Voller Einsatz für einen Biss! 
Was sie wirklich wollen 
 
Forelle: 
Bodentaster & Gummiwurm 
Die 7 fiestesten Forellensee-Irrtümer 
Ein paar Gramm extra, bitte! 
Mehr Erfolg an kalten Tagen 
Forellen löffeln 
Glasklare Vorteile 
Richtig gezittert 
 
Gerät: 
Frischhalter to Go 
Kurze Ruten für lange Reisen  
Werterhalt (Boot) 
 
Hecht: 
Der Metersee 
Dreikampf mit System 
Druckmacher fürs Kraut 
Duell der Hechtköder 
Fang dir deinen Hecht (auf wissenschaftlich!) 
Finde den Futterfisch! 
Finde den Verräter! 
Ganz entspannt Hechte fangen 
Hechturteil: Sehr gut! 
Kalte Killer 
Mit Gummi im Gemüse 
 
 
Karpfen: 
Die Karpfen-Autobahn 
Ein neues Karpfen-Jahr 
Erfolg an neuen Ufern 
Erfolgsfaktoren 
Fang den Dorfältesten! 
Fruchtbare Böden 
Wie soll man hier angeln? 
 
Kunstköder: 

Alan Scottthorne 
André Pawlitzki 
Michael Schlögl 
Marco Mariani 
André Pawlitzki 
André Pawlitzki 
Marco Mariani 
Tobias Steinbrück 
Tobias Steinbrück 
 
 
Michael Kahlstadt 
Martin Wehrle 
Johannes Radtke 
Michael Kahlstadt 
Klaus Illmer, André Pawlitzki 
Patrick Winkelhorst 
Gregor Bradler, André Pawlitzki 
 
 
Florian Pippardt 
Blinker 
Andreas Panten 
 
 
Matthias Brauch 
Martin Wehrle 
Bertus Rozemeijer 
Christopher Chew 
Robert Arlinghaus 
Christopher Görg 
Florian Pippardt 
Ed Stoop 
Blinker 
Johannes Radtke 
Blinker 
 
 
 
Florian Pippardt, Sebastian Redlich 
Tobias Steinbrück 
Florian Pippardt, Marvin Heins 
Florian Pippardt 
Tobias Steinbrück 
Tobias Steinbrück 
Bernd Brink 
 
 

12 
06 
09 
11 
03 
05 
01 
02 
11 

 
 

12 
03 
03 
02 
03 
08 
03 

 
 

11a 
11a 
12 

 
 

05 
10 
05 
05 
05 
03 
12 
10 
11 
02 
07 

 
 

 
09 
04 
01 
12 
08 
07 
07 

 
 

70 
58 
52 
74 
74 
68 
76 
48 
34 

 
 

36 
18 
30 
74 
26 
56 
34 

 
 

86 
20 
82 

 
 

30 
30 
20 
34 
42 
62 
20 
20 
60 
60 
22 

 
 

 
40 
64 
68 
64 
62 
78 
34 

 
 



 
 

3 

Bleifrei am Grund 
Der besondere Verwandte 
Der Zwei-Minuten-Krautschutz 
Dicke Lippe, dicke Räuber 
Dreifacher Fangreiz 
Falthilfe 
Fänger im Dschungel 
Gib den Räubern das Stöckchen! 
Hart geschlagen 
Huckepack zum Erfolg 
Kragen mit Kniff 
Nicht verzweifeln! 
Tubenfliege, Sbiro, Rumms! 
Vier für alle Fälle 
 
 
Meeresangeln: 
3 Wege zum Ostseebutt 
 
Fang den Unfangbaren! 
 
Rasante Raketen 
Plattfische hassen diesen Trick 
 
Meerforelle: 
Ultraleicht an der Küste 
Duo für Silber 
 
 
Schleie: 
Kein Spielraum! 
Friedfische auf Diät 
 
Wels: 
Nichts für Weicheier 
Von wegen Ebro! 
(W)Aller Anfang ist leicht 
 
Zander: 
Das Vertikal-Einmaleins 
Es werde Licht! 
Farbenlehre 
(Ge-)Fangen im Zanderkessel 
Vollmondparty 
 
 
 
 

Erich Hinterberger 
Sabrina Hahn, Stefan Tiedemann 
Rolf Schwarzer 
Christopher Görg 
Matthias Brauch 
Johannes Radtke 
Johannes Radtke 
Sabrina Hahn, Stefan Tiedemann 
Sabrina Hahn, Stefan Tiedemann 
Markus Teeuwen 
Johannes Radtke 
Stephan Gockel 
Florian Pippardt 
Matthias Brauch 
 
 
 
Frank Adam, Bettina und Florian 
Hühnken 
Fabian Frenzel, Bettina und Florian 
Hühnken 
Rainer Korn 
Johannes Radtke 
 
 
Johannes Radtke, Jan Jasper 
Johannes Radtke 
 
 
 
Arnulf Ehrchen 
Duncan Charman 
 
 
Stefan Seuß 
Stefan Seuß 
Alek van Mensvoort, Leon Reissig 
 
 
Christian Wieneke 
Jesko Zell 
Stephan Gockel, Olivier Portrat 
Veit Wilde 
Bruno de Vries, Roel Kanndoorp 
 
 
 
 

06 
10 
07 
05 
11 
06 
07 
08 
06 
12 
09 
02 
06 
12 

 
 

 
10 

 
06 

 
07 
10 

 
 

01 
04 

 
 

 
04 
04 

 
 

01 
07 
09 

 
 

01 
11 
06 
09 
06 

 
 
 

 

40 
68 
33 
64 
56 
34 
28 
52 
66 
32 
18 
68 
70 
58 

 
 
 

54 
 

52 
 

60 
58 

 
 

64 
36 

 
 

 
26 
32 

 
 

56 
70 
46 

 
 

48 
22 
28 
66 
22 

 
 
 
 



 
 

4 

BIOLOGIE 
 
Alles was Hecht ist 
Das Jahr des Laches 
Das macht Barsche groß! 
Die Sinnes-Monster 
Faktastisch: Regenbogenforelle 
Hier könnte auch Ihr Dackel stecken! 
Inventur in der Nordsee 
Klangwelten 
Wann ist ein Bestand überfischt? 
Weitstrecken-Schwimmer 
Wo schwimmen sie denn? 
 
 
 
FISCHKÜCHE 
 
Dorsch für Wikinger 
Fischbrötchen mal anders 
Fischers Schnitzel 
Forellensteaks mit Zitronensoße 
Hecht-Ceviche 
Hering auf die leichte Art 
Lachs à la Nostalgie 
Müllerin mediterran 
Ofen-Steinbutt auf Gemüsebett 
Pfannenfisch mit Curry-Gemüse 
Raketen-Filet! 
Richtig filetieren 
Schollenfilet auf Wirsinggemüse 
Surf & Turf Burger 
 
 
 
 
GÜTESIEGEL 
 
Ruten: 
Balzer Shirasu Pro Staff Jerk C 
DAM Z1 Power Jig 
Fishing Tackle Max V-High 
Kogha Arch Spin 
Kogha Classy Angler Match 
MAD Greyline Specialist Duo-Tip 
MS Range Econ NX Feeder 
Paladin Castalia  Match Pro 

 
 
Blinker 
Robert Arlinghaus 
Philipp Haubrock 
Blinker 
Blinker 
Thomas Pruß 
Pieter Beelen 
Nikolaj Korsholm 
Robert Arlinghaus 
Wolfgang Schulte 
Robert Arlinghaus 
 
 
 
 
Jörg Strehlow, Sebastian Bruns 
Zora Klipp 
Artur Jagiello 
Anja Auer 
Nils Egtermeyer 
Nils Egtermeyer 
Rolf Schwarzer 
Artur Jagiello 
Florian Hühnken 
Jannik Westerkamp 
Blinker 
Jörg Strehlow 
Artur Jagiello 
Anja Auer 
 
 
 
 
 
 
 
 
André Pawlitzki 
André Pawlitzki 
Florian Pippardt 
Rolf Schwarzer 
André Pawlitzki 
André Pawlitzki 
André Pawlitzki 
André Pawlitzki 

 
 

05 
07 
08 
11 
03 
10 
10 
11 
10 
08 
02 

 
 
 
 

11a 
11 
09 
03 
07 
05 
02 
10 
06 
01 
08 

11a 
12 
04 

 
 
 

 
 
 
 
 

11 
03 
06 
09 
02 
07 
12 
10 

 
 

26 
54 
36 
20 
24 
26 
52 
28 
42 
48 
42 

 
 
 
 

74 
102 
102 
107 
100 
100 
100 
100 
100 
101 
102 
68 

102 
100 

 
 

 
 
 
 
 
 

88 
96 
84 
88 
86 
84 
90 
88 



 
 

5 

Sportex Beyond Spin 
Sportex Graphenon Seatrout 
Tubertini Futura Power Slim 
Quantum Vapor Aggressor 
 
 
Rollen: 
Balzer Adrenaline 7150 BC 
Cresta Advantor 4000 
Daiwa Certate LT 
Daiwa Freams LT 
Mitchell MX9 
MS Range Match 3000 
Okuma 8K 
Quantum Vapor 101 SPT 
Quick 5 SLS 
Quick 7 2000 FD 
SPRO Zalt Arc 
 
Andere: 
Prologic K3 Bissanzeiger 
 
 
GEWÄSSERTIPPS – AUSLAND 
 
Dänemark: 
Dänemarks süße Perlen 
Der Dänemark-Guide 
Hotspots am Mariagerfjord 
Meerforelle für alle! 
Silber aus dem Auenland 
Top in allen Disziplinen 
 
Island: 
I Did It My Way 
 
Norwegen: 
24 Stunden sind nicht genug! 
Ab auf die Insel! 
Der Wahnsinn im Norden 
Der Wolf des Nordmeeres 
Die andere Seite 
Heilbutt-Fieber 
Roadtrip in den Norden 
Sextett der Weltrekorde 
 
Schweden: 
Europas letzte Wildnis 

Johannes Radtke 
Johannes Radtke 
André Pawlitzki 
Florian Pippardt 
 
 
 
Johannes Radtke 
André Pawlitzki 
Johannes Radtke 
Johannes Radtke 
André Pawlitzki 
André Pawlitzki 
Florian Pippardt 
Johannes Radtke 
Florian Pippardt 
André Pawlitzki 
Florian Pippardt 
 
 
Florian Pippardt 
 
 
 
 
 
Matthias Wendt, Steve Kaufmann 
Blinker 
Sebastian Rose 
Florian Pippardt 
Ralf Kanstorf 
Sebastian Rose 
 
 
Matthias Brauch 
 
 
Florian Pippardt 
Gregor Bradler 
Johannes Radtke 
Rainer Korn 
Christopher Chew 
Arnout Terlouw 
Waldemar Krause 
Derrik Figge 
 
 
Gunnar Schade 

05 
08 
04 
01 

 
 

 
03 
01 
07 
04 
02 
09 
08 
06 
12 
05 
10 

 
 

11 
 
 
 
 
 

11a 
03 

11a 
11a 
04 
12 

 
 

11a 
 
 

11a 
08 
02 

11a 
11a 
11a 
11a 
05 

 
 

11a 

84 
86 
82 
90 

 
 
 

98 
92 
86 
84 
88 
90 
88 
86 
92 
86 
90 

 
 

90 
 
 
 
 
 

100 
85 

106 
90 
72 
76 

 
 

78 
 
 

28 
80 
34 
48 
62 
36 
54 
78 

 
 

12 



 
 

6 

 
GEWÄSSERTIPPS – DEUTSCHLAND 
 
Baden-Württemberg: 
An der schönen blauen Donau 
 
Bayern: 
Main(e) Liebe 
 
Brandenburg: 
3 gute Gründe (Motzener See) 
Im Reich der Maräne (Stechlinsee) 
 
Hessen: 
Vielseitigkeitsprüfung: Die Lahn! 
 
Mecklenburg-Vorpommern: 
Räuber ohne Grenzen (Schaalsee) 
 
 
Nordrhein-Westfalen: 
Fänge im Trinkwasser (Listertalsperre) 
 
 
 
KOLUMNE 
 
Angeln ist kein Traumberuf 
Fische beißen auch bei Lärm 
Gut Fisch will Weile haben 
Lasst die Jungen angeln! 
Wir brauchen den Schnupper-Angelschein! 
 
DER LETZTE WURF 
 
Als meine Rolle über den Jordan ging 
Ein Traum zum Pachten 
Das Geheimnis des Forellensee-Königs 
Der Aal-Profi, der mir Angst machte 
Der Angelstar 
Der Geheimköder aus den USA 
Der heißeste Angeltipp der Saison 
Der Kampf mit dem Traumfisch 
Der verflixte Fisch meines Lebens 
Ein Traum von Fisch … 
„Fangen Sie diesen Hecht!“ 
Schwarzfischer-Jagd bei Nacht 

 
 
 
 
Gerd Wolpert 
 
 
Felix Weckesser 
 
 
Dieter Schröder 
Johannes Radtke 
 
 
Dieter Schröder 
 
 
Martin Wehrle 
 
 
 
Dieter Schröder 
 
 
 
 
 
Martin Wehrle 
Martin Wehrle 
Martin Wehrle 
Martin Wehrle 
Martin Wehrle 
 
 
 
Martin Wehrle 
Martin Wehrle 
Martin Wehrle 
Martin Wehrle 
Martin Wehrle 
Martin Wehrle 
Martin Wehrle 
Martin Wehrle 
Martin Wehrle 
Martin Wehrle 
Martin Wehrle 
Martin Wehrle 

 
 
 
 

08 
 
 

01 
 
 

02 
05 

 
 

06 
 
 

09 
 
 
 

10 
 

 
 

 
 

05 
08 
04 
12 
03 

 
 

 
01 
03 
10 
06 
09 
07 
05 
04 
08 
11 
12 
02 

 
 
 
 

74 
 
 

82 
 
 

80 
54 

 
 

76 
 
 

80 
 
 
 

82 
 

 
 

 
 

48 
47 
57 
45 
46 

 
 

 
112 
120 
112 
112 
112 
112 
112 
112 
112 
112 
112 
112 



 
 

7 

 
REPORT 
 
Angeln X Rappen 
Angler gesucht! 
„Balzer balzt um die Gunst der Angler!“ 
Barsche zuppeln auf wissenschaftlich 
Das Angeljahr 2018 
Das Bild vom Angler 
Das Ringen um die Rute 
Der Meister der Finesse 
Die Hecht-Fabrik 
Fischereigesetz Hamburg: Wegweisend! 
Hausaale, Doktorschleien und blinde Hechte 
Invasion der schwarzen Geschwader 
Schleimige Heimlichtuer 
Vom Pferdehaar zur Mikrofaser 
Vom roten Tuch zum Crankbait 
Warum wir angeln 
 
 
TITEL 
 
2018 – Das war’s! 
Auf die Plätze, fertig, Hecht! 
Doppeltaktik 
Fangen mit allen Sinnen 
Frühling, Sonne, Beißzeit! 
Gib Gummi! 
Heiße Zeit für große Forellen 
Hier ist Meer drin! 
Köderfisch 
Quer durch Skandinavien 
Raus aus der Deckung! 
Rein ins Kraut! 
Sommer-Barsche 
Tricks mit Jigs 
 
 
BILD DES MONATS 
 
100.000 Würfe 
Barsch-Delikatesse 
Die Hechtburg 
Eiskaltes Silber 
„Etwas nach links, etwas nach oben …“ 
Feiertagstrubel – schnell weg! 

 
 
 
Andreas Jäger 
Blinker 
André Pawlitzki 
Robert Arlinghaus 
Blinker 
Robert Arlinghaus 
Markus Bötefür 
Blinker, Yurij Petrasch 
Alexander Seggelke 
Robert Arlinghaus 
Markus Bötefür 
Markus Bötefür 
Markus Bötefür 
Markus Bötefür 
Markus Bötefür 
Robert Arlinghaus 
 
 
 
 
Florian Pippardt 
Bertus Rozemeijer 
Gunnar Schade 
Waldemar Krause 
Arnout Terlouw 
Waldemar Krause 
Florian Pippardt 
Johannes Radtke 
Waldemar Krause 
Arnout Terlouw 
Paul Munzinger 
Marvin Heins 
Christopher Chew 
Florian Pippardt 
 
 
 
 
Andreas Aggerlung 
Christopher Chew 
Heribert Feist 
Florian Pippardt 
Johannes Radtke 
Waldemar Krause 

 
 

 
11 
09 
08 
12 
01 
03 
05 
12 
01 
01 
11 
12 
10 
09 
07 
04 

 
 
 
 

01 
05 
12 
11 
04 
06 
03 
10 
10 

01a 
02 
07 
08 
09 

 
 
 
 

04 
06 
07 
02 
09 
01 

 
 

 
44 
34 
44 
54 
20 
40 
50 
42 
18 
42 
48 
46 
48 
36 
50 
54 

 
 
 

 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

 
 
 

8 
8 
8 
8 
8 
8 



 
 

8 

Fleische(s)lust 
Kalte Finger? Vergessen! 
Leben oder Tod? 
Was macht er denn da? 
Zerbissen, zerfetzt, zerstört 
Zurück auf Streife 
 
 
UNTERHALTUNG 
 
Beständiger Wandel (Jubiläum) 
Der Angel-Opi 
Der Aufstieg zur Nummer eins in Europa (Jubiläum) 
Der erste Blinker (Jubiläum) 
Der Großfisch-Betrüger (Jubiläum) 
Er und sein Fisch 
Karl der Große 
Neues aus den Siebzigern (Jubiläum) 
Zander, ich will Zander! 
 
 
 
SONDERHEFTE 
 
 
ESOX-SPEZIAL: 
 
Johannes Dietels Barsch-Bibel (Blinker 01/2019) 
 
Faszination Barsch 
Lieblingsfisch: Barsch 
Das Leben des Barsches 
So kriegen wir sie! 
Die Lieblingsmethoden der Barsch-Crew 
Die fängigsten Barsch-Farben 
Nicht planlos, sondern gezielt 
Weniger ist manchmal mehr 
Die Barsch-Bande 
Handling und Fairplay 
 
 
Echolot-Einmalseins (Blinker 04/2019) 
 
So geht Echolot! 
Garmin Live Scope: Unterwasser-Fernsehen 
Top vorbereitet in die Saison! 
Eriks Küstenköder 

Waldemar Krause 
Florian Pippardt 
Waldemar Krause 
Florian Pippardt 
Waldemar Krause 
Christopher Chew 
 
 
 
 
Jannik Westerkamp 
Martin Wehrle 
Martin Wehrle 
Jannik Westerkamp 
Martin Wehrle 
Judka Strittmatter 
Blinker 
Jannik Westerkamp 
Johannes Schlebusch 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Johannes Dietel 
Johannes Dietel 
Johannes Dietel 
Johannes Dietel 
Johannes Dietel 
Johannes Dietel 
Johannes Dietel 
Johannes Dietel 
Johannes Radtke 
Johannes Dietel 
 
 
 
 
Christian Wienecke 
Blinker 
Blinker 
Erik Müller 

03 
05 
10 
12 
11 
08 

 
 
 

 
04 
01 
02 
02 
09 
03 
06 
03 
06 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 
8 
8 
8 
8 
8 
 
 
 
 

46 
38 
26 
22 
32 
46 
46 
50 
44 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

4 
8 

10 
12 
20 
22 
24 
26 
28 
30 

 
 
 

4 
18 
22 
28 

 
 



 
 

9 

 
Crashkurs Zanderangeln (Blinker 07/2019) 
 
Zanderangeln von Grund auf 
Zanderkönige 
Halten, halten … tock! 
 
 
Der große Feldtest: Barschruten (Blinker 10/2019) 
 
Schleppen ganz easy! 
Der Schatz im Silbersee 
Die Besten für Barsch 
Wenn die Blätter sich drehen … 

 
 
 
Christopher Chew 
Blinker 
Christian Wienecke 
 
 
 
 
Christian Wienecke 
Matthias Brauch 
Blinker 
Tom Heyer 

 
 
 

4 
24 
28 

 
 
 
 

4 
12 
18 
28 

 


